
 

 

 
RESOLUÇÃO 001/2026 

 
O Conselho Municipal do Patrimônio Cultural 

de Alegre - COMPCA, no uso das suas 

atribuições conferidas em Lei nº 3.277/2013, 

em reunião ordinária no dia 02 de dezembro de 

2025, 

 
Considerando o disposto na Lei Municipal n° 3.277, alterada pelas Lei Municipal n° 
3.419/2017 e pela Lei Municipal nº 3.742/2022; 
 
RESOLVE: 

Art. 1° Nomear membros para comissão eleitoral do Conselho Municipal do Patrimônio 

Cultural de Alegre, sendo eles: 

1. Thabyta Costa Carlos – Representante Titular da Secretaria Executiva de Cultura; 

2. Rhânea Manoel Ribeiro – Representante Títular Da Secretaria Executiva De 

Administração; 

3. Jean da Silva Nascimento – Representante Suplente Da Secretaria Executiva De 

Educação. 

Art. 2° A Comissão será presidida por Thabyta Costa Carlos. 

Art. 3° Esta Comissão será responsável pela coordenação do processo eleitoral, visando 
o preenchimento de 09 (Nove) vagas de representantes da Sociedade Civil e 
normatizando a indicação de 09 (nove) vagas de representantes do poder público. 

Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Alegre-ES, 08 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

 
RAFAEL NOGUEIRA DA SILVA 

Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio 
Cultural de Alegre - COMPCA 


		2026-01-08T14:45:00-0300




